Ex eccl 18.

1. Rom. 2.

2. Gal. 6.

3. Rom. 14.

Hebr. 11.

Cap. 2. „citur ex muliere, dum pannis involuitur, & pau-
 „latim ætatis incrementa fortitur, Lucas enim in-
 „quit: *Proficiebat ætate, & sapientiâ coram Deo,*
 „*& hominibus,* dum circumcisionem suscipit, dum
 „juxtâ legalem consuetudinem Deo adstitit in tem-
 „plo, parentibusque subicitur, & conversationi
 „legitimæ mancipatur, sic etiam ad expletionem
 „reliquorum, & mortem, utpotè naturæ tributam,
 „postremò suscipit, ut secundum legem humanæ na-
 „turæ moriens, & à mortuis divinâ virtute resur-
 „gens, initium cunctis hominibus, qui mortem
 „secundum propriam naturam suscipiunt, fieret,
 „ut à mortuis surgant, & ad immortalem substan-
 „tiam commutentur. Sicut enim conformes Adæ
 „secundum statum præsentem sumus omnes effecti,
 „sic Christo Domino juxtâ carnem conformes effi-
 „ciemus imposteriorum: *Transfigurabit enim corpus hu-*
 „*ilitatis nostræ conformes fieri corporis gloriæ suæ.* Et;
 „*Qualis terrenus, tales & terreni, qualis celestis, tales*
 „*& celestes, & sicut portavimus imaginem terreni, por-*
 „*temus etiam imaginem celestis.* Ostendens, quòd pri-
 „mi status Adæ participes effecti, necessariò etiam
 „secundi Adæ Christi Domini secundum carnem fu-
 „turi status participium consequemur, utpotè qui
 „ex hac eadem naturâ constet exortus, & cuncta,
 „quæ fuerant naturæ, suscepit, & ideo sustinue-
 „rit mortem, ut mortem naturæ suscipiens, & à
 „mortuis resurgens, naturam liberam à morte per-
 „ficeret, & mortem quidem propterea suscepit,
 „peccatum verò nequaquam, sed ab hoc immunis
 „omnino permansit; quod enim erat naturæ, idest
 „mortem, indubitanter assumpsit, peccatum verò,
 „quòd non erat naturæ, sed voluntatis, nullo pac-
 „to suscepit, quòd si fuisset in naturâ peccatum jux-
 „tà sapientissimi hujus eloquium, peccatum in na-
 „turâ prorsus existens necessariò suscepisset.

*Ejusdem Theodori de Codice II. ex
 lib. III. fol. XVIII.*

„Si inquit, peccatum Deus nesciebat Adam, sit
 „horum sapiens sapientissimorum & ista responsio,
 „quòd hoc insanissimum est vel in cogitatione perci-
 „pere, manifestum est, quòd & peccatum eum
 „noverat, & propter hoc proculbio moriturum.
 „Quomodo ergo non est extrema dementia credere,
 „quòd primitus eum immortalem in sex horis fece-
 „rit, nam tantæ fuerunt à conditione ejus usque ad
 „commissionem peccati, quandoquidem sexto die
 „factus è terrâ, & comedens contra divinum man-
 „datum de paradiso pulsus est, mortalem verò post
 „peccatum monstraverit; certum est enim, quia si
 „eum immortalem esse voluisset, nec intercedens
 „peccatum Dei sententiam commutasset, quia nec
 „Diabolum fecit ex immortalis mortalem equidè
 „cunctorum malorum existens principium.

*Ejusdem Theodori II. Codice ex
 lib. III. fol. XXV.*

„Non enim, inquit, his, qui ab Adamo usque ad
 „adventum Christi Domini in tantis fuerunt impie-
 „tatibus, & iniquitatibus, quantas Beatus Paulus
 „propriis verbis expressit, ut in superioribus ex ejus
 „declaratum est vocibus, tanquam magnum quid-
 „dam resurrectionis collaturus est præmium, si eos
 „supplicis quibusdam sine fine, & sine correctione
 „tradiderit. Nam ubi jam loco muneris resurrectio

„computabitur, si pœna sine correctione resurgen-
 „tibus inferetur? *Et post paululum.* Quis, inquit,
 „ita demens, ut tantum bonum credat materiam fie-
 „ri resurgentibus infiniti supplicii, quibus utilius
 „erat omnino non surgere, quàm tantorum, & ta-
 „lium malorum post resurrectionem sub infinitis
 „pœnis experientiam sustinere.

Hos verò Theodori libros, quorum excerpta Mercator literis consignavit, esse illos ipsos, quorum Photius superius laudatus meminit, certum est; hic enim scribit ibidem, Theodorum *Origenis saltem de sine suppliciorum mustitare sententiam*, quod Origenis delirium de futuro in die judicii suppliciorum inferni sine, Theodorum tradidisse ex adductis ejusdem à Mercatore verbis intelligimus. Puto etiam, hosce Theodori libros eosdem esse, qui in Synodo V. Col-lat. 4. cum plerisque ejusdem voluminibus nominantur sub hoc titulo: *Ex libro quinto commenti de creaturâ*, ubi hæc Theodori verba recitantur: *Idè in duos status divisit Deus creaturam præsentem, & futuram, in illo quidem ad immortalitatem, & immutabilitatem omnia ducturus, in presenti verò creaturam in mortem, & mutabilitatem interim dimittens; Nam siquidem statim ab initio immortalitatem nos fecerit, & immutabiles, nullam differentiam ad irrationalia habere-mus proprium nescientes bonum &c.* Cur verò in memoratâ Synodo, in quâ Theodori errores discussi sunt, impiæ ejusdem adversus originalis peccati assertio-nem argumentationes in examen vocatæ non fuerint, illud in causâ fuit, quòd jam indè ab initio Theodorus tanquam Nestorianæ hæresis Magister à Catho-licis statim post celebratam Synodum Ephesinam pub-licatus fuerat, pravæque ejusdem de Christi Incar-natione sententiæ ab aliis passim disseminatæ, undè ob easdem præcipuè auctor hæreseos accusabatur, ommissis aliis plurimis ejusdem erroribus; Ita etiam in Constituto Vigilii Papæ, ubi tot hæretica Theo-dori asserta referuntur, nullus ejusdem de peccato originali error memoratur, sed solummodo impiæ de Christo opiniones.

Porro licet in illis quinque libris contra Hierony-mum præsertim Theodorus scripserit, illius enim fama toto Oriente personabat, Augustini etiam li-bros de Peccatorum meritis, & remissione impugna-vit, itemque Epistolam 89. ad Hilarium; Etenim Hieronymus in sine Dialogorum pauca tantum ver-ba pro peccato originali adstruendo habet, laudat verò pro eâ re operosa Augustini volumina de Pecca-torum meritis, & remissione in Asiam ad se delata, quæ cum Theodorus in Hieronymi dialogis legerit, eidem quæsi-visse indubium est, præsertim cum ex Photii excerptis constet, ea Theodorum impugna-se, quæ apud Augustinum tantum de originis reatu explicata leguntur; unde rectè Mercator, qui Theo-dori libros legit, scriptos illos dixit *contra Sanctum Augustinum defendentem originale peccatum.* Profectò Pelagius, ejusque discipuli laudata Augustini volu-mina unâ cum Epistolâ ad Hilarium, quæ in Synodo Diospolitana contra eosdem lecta fuerat, ad novum sectæ patronum misere, quòd Catholicorum con-atus per eundem intringerent. Puto autem, Theodo-rum quinque illa volumina exarasse circa annum 416. etenim Theodorus referente Photio scribit, Hierony-mum *libros de recens à se excogitatâ hæresi compositos, ad populares suos in patriam transmittere*, cum verò illos Hieronymus emisserit anno 415. eosdem anno sequenti Theodorus vano, ac infelici labore consu-tare conatus fuit. Et quidem cum anno 417. Zosi-

mus Papa Pelagium, ejusque hæreses condemnasset, encyclicas contra eundem literas publicavit, quas Marius Mercator in Commonitorio ad Theodosium Imperatorem missas testatur ad Orientales Ecclesias, *Aegypti Diocesim, & Constantinopolim, & Thesaloniam, & Hierosolymam*, & inferius de eadem Epistola ait: *Per totum Orbem missa subscriptionibus Sanctorum Patrum est roborata.* Quare certum est, Alexandrum Antiochenum, qui id temporis Orientales Ecclesias uti Patriarcha regebat, eandem encyclicam Zosimi per universam Orientis diocesim publicasse, contra quam Theodorus tam multa scribere minime ausus fuisset, nec dixisset Occidentales ea hæresi infectos, ut ex eodem Photio habemus, cum Orientales Ecclesie Occidentalium Patrum sententiam uti Orthodoxam subscripserint.

CAPUT X.

Synodus Carthagenensis, & Milevitana contra Pelagium, ac Cœlestium celebrantur. De Milevitanis canonibus contra Pelagianos aliorum sententia expenduntur.

Orosius ex Oriente in Africam cum sacris Stephani reliquiis appulerat, quæ non uno loco summâ pietate, ac veneratione receptæ plura miracula edidere, de quibus Evodius Vzalenfis librum scripsit, qui in appendicem tomi decimi Augustiniani rejectus fuit. Ille quidem rectâ ad Augustinum perrexit, eique tum Hierosolymæ, tum Diospoli in Pelagii causâ gesta significavit, literas etiam ostendens, quibus Eros, ac Lazarus Africanos Episcopos de Pelagii dolis certiores reddebant. Augustinus his probè cognitis ægrè tulit, Orientales Antistites Hæretici arte deceptos, quare Auctor Orosio fuit, ut Aurelium Primatem Carthagenensem, qui primus Cœlestium anathemate percusserat, conveniret, eique gestorum in Palestinâ seriem exponeret. Aurelius rem ad provinciæ Proconfularis Synodum referendam duxit, quæ ubi Carthagine convenit, Pelagianorum causâ ab Episcopis LXVIII. cognita est. Patres re serid agitât, ac iis repetitis, quæ antè ferme quinquennium contra Cœlestium statuta fuerant, simulque gesta in Palestinâ considerantes, ubi Pelagius à provinciali Synodo absolutus fuerat, in hanc sententiam descendere: *Etiamsi Pelagius, Cœlestiusque correcti sunt, vel se ista nunquam sensisse dicunt, & quæcunque scripta contra eos prolata fuerint, sua esse negabunt, nec est quemadmodum de mendacio convincantur: generaliter tamen quicunque dogmatizat, & affirmat, humanam sibi à vincenda peccata, & Dei mandata faciendâ sufficere posse naturam, & eo modo gratiæ Dei, quæ Sanctorum evidentiùs orationibus declaratur, adversarius invenitur; Et quicunque negat, parvulos per baptismum Christi à perditione liberari, & salutem percipere sempiternam, anathema sit.* Quibus Pelagii, ac Cœlestii personæ parentes, eorundem errores anathemate confixerunt; Porro quod major decreto vis inesset, illud per literas Innocentio Papæ subscribendum misere unâ cum Epistolis Erotis, ac Lazari, quas ab Orosio se accepisse Patres testantur in literis Synodalibus, quæ apud Augustinum Epist. 90. leguntur.

Paulò post etiam à Numidis celebratum est Concilium Milevitanum; est autem Milevis Numidiæ urbs, cujus sacris id temporis Severus præfectus erat, unde patet errare eos, qui hanc Synodum in insulâ Melitâ coactam putant. Convenere ad hunc confes-

sum unus & sexaginta Episcopi, quos inter Sylvanus Numidiæ Primas, ac Concilii Præses, Augustinus, & Alipius; Erat Sylvanus Episcopus Zummenfis, & anno 411. tempore collationis Carthagenensis uti Numidiæ Primas encyclicas subscripserat, uti lib. 2. cap. 7. dicemus. Discussa est Pelagianorum causa, nihil tamen contra Pelagium, aut Cœlestium decretum fuit, sed eosdem uti novorum dogmatum inventores per literas apud Innocentium Papam accusarunt, in quibus hæc inter cætera conscripserunt: *Ut ergo alia omittamus, quæ contra sacras scripturas plurima disseverunt, hæc interim duo, quibus omnino totum, quod Christiani sumus, nituntur exerrere, quæ fidelia corda sustinent, non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam justitiam sit noster adjutor, & non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christianæ gratiæ Sacramentum.* Insinuarunt postea Pontifici Cœlestium in Asiâ ad presbyteratum irrepsisse, Pelagium verò Hierosolymis subsistere, laudantes interim Hieronymum adversus eosdem acriter decertantem; Epistola Synodica est inter Augustinianas 92. Numidiæ mitius eo in conventu egerre, quàm Patres Carthagenenses, nam Pelagianos nullo anathemate percusserunt, sed causam ex integro Romano Pontifici judicandam detulere. Harum Synodorum mentionem facit Sanctus Prosper in carmine contra ingratos cap. 2.

*Tu causam fidei flagrantius Africa nostræ
Exequeris, tecumque suum jungente vigorem
Juris Apostolici solio, fera viscera belli
Conscis, & lato posternis limite viclos.
Convenere tui de cunctis urbibus almi
Pontifices, geminoque senum celeberrima cœtu
Decernis, quod Roma probet, quod regna sequantur.*

Hi conventus circa autumnum hujus anni 416. celebrati fuisse videntur, nam exeunte Januario anno sequenti utriusque Epistolæ Innocentius respondit.

Collectores Conciliorum edidere Synodum Milevitanam coactam, ut in titulo prænotatur, Arcadio, & Honorio Augg. Consi. in quâ leguntur statuti canones viginti septem, quorum octo priores Pelagianorum hæresim damnant. Cardinalis Baronius præ singulari, quâ pollebat eruditione, rectè observavit, nullos in eâ Synodo canones contra Pelagianos potuisse decerni, quippe quæ anno 402. quo fratres Augusti ultimum simul consulatum gessere, celebrata fuit, quo tempore nondum Pelagianorum nomen orbi innotuerat. Ibi autem rectè monet, farraginem illam septem, & viginti canonum, quos veteres Synodorum collectores per satyram congestos unius Synodi Milevitanæ nomine inscriptos publicarunt, ad diversa Africana Concilia pertinere. Idem tamen arbitratur, octo canones contra Pelagianos, qui ibidem leguntur, non à priori, sed à posteriori Milevitanâ Synodo anno 416. decretos esse. Digestores verò Conciliorum ejusdem urbis, nomine deceptos tradit, itemque quod utrumque generale concilium fuerit, quibus & unus, idemque Aurelius Carthagenensis Episcopus præfuit. Hæc ille ad annum 402. pag. 164. Baronii sententiam sequuntur ejusdem exscriptor Binius, & in recenti Conciliorum editione Philippus Labbæus, qui pariter Binii tantum notas satis jejunè exscripsit, nihil tamen de Vossii, ac Jansenii sententiâ prælocutus, qui negant octo memoratos canones contra Pelagianos Milevi editos fuisse, quæ etiam sententia placuit Chiffletio in notis ad canonem 50. Ferrandi pag. 287.

Existi-

Existimō ex viginti septem canonibus, qui vulgò Milevitani dicuntur, tres tantum à priori Synodo eà in urbe habitâ exaratos fuisse: nempe XIII. XIV. & XV. reliquos verò alienum fundum occupare. Etenim cum anno 419. in Synodo Carthagenensi recitentur statuta omnium Conciliorum, quæ sub Aurelio Primato in Africâ celebrata fuerant, tres tantum canones memorati Milevitanae priori Synodo deputati sunt, cæteris reapse duobus Conciliis Carthagenensibus adscriptis. Primi VIII. canones editi fuerunt, ut mox probabo, à plenariâ Synodo Africanâ Honorio XII. & Theodosio VIII. Confs. anno 418. quando Pelagiana hæresis in universali ex Africâ Concilio primitus damnata fuit. Canones verò sequentes IX. X. XI. XII. XVI. XVII. XVIII. XIX. XX. statuti fuerunt à Synodo Carthagenensi Honorio VII. & Theodosio iterum Augg. Confs. anno 407. Canones XXI. XXII. XXIV. XXV. XXVI. XXVII. leguntur iisdem omnino verbis prolati in plenariâ Synodo proximè memoratâ anni 418. Profectò canon XXVII. est ab illâ Synodo alienus; nam illic legitur subscriptus Donatianus Teptensis primæ sedis; cum certum sit anno 402. quando Synodus Milevi habitâ fuit, Mizonium fuisse Episcopum primæ sedis in Byzacenâ Provinciâ. Erat Mizonius anno 397. Byzacenorum Primas ex codice laudato, ubi recitatur Synodus Cæsario, & Attico Confs. celebrata; idem pariter memoratur insertus in Synodo indictâ Stilichone iterum, & Anthemio Confs. anno 405. & vivebat anno 411. ut deducitur ex gestis collationis Carthagenensis capite 173. quo tempore Donatianus nondum ad primatum provinciæ evaserat, ut dicemus inferius cap. 13. In codice Africanorum Conciliorum à capite 53. sex tantum isti canones Milevitanae priori Synodo adscribuntur. I. Quinam Episcopi alios debeant præcedere. II. De archivo, & matricula Numidiæ. III. De Quodvultdeo Episcopo. IV. De Maximiano Episcopo. V. De Epistolâ diem consecrationis Episcoporum exprimente. VI. De Lectoribus ad alienas Ecclesias non promovendis. Cur enim, si Milevitana Synodus tot canones disciplinæ Ecclesiasticæ pernecessarios præscripsisset, in illâ eorundem repetitione anno 419. ab Aurelio injunctâ prætermitti fuissent, & diversis aliis Conciliis deputati? Ferrandus Diaconus Carthagenensis in collectione canonum laudat duo hujusc. Milevitani Concilii statuta. Titulo X. Ut Episcopus ordinatus ab ordinatore literas accipiat: & Tit. LXXVII. Ut nullus Episcopus prioribus suis se audeat antepone. Qui duo canones verò à Milevitanis Patribus emanarunt, nusquam verò ullum aliorum canonum ex iis, qui vulgò Milevitani dicuntur, sub titulo hujusc. Synodi adducit. Imò Tit. XXX. recitat canonem, quo urgente necessitate virginis consecratio ante annum vigesimum quintum permittitur, appellat autem non Synodum Milevitanae, sed Carthagenensem, licet inter canones Milevitanos sit vigesimus sextus; est autem canon XVIII. Synodi Carthagenensis anno 418. celebrata, & rectè ab eodem Ferrando uti canon decimus octavus ejusdem Concilii adducitur. Prætercâ Titulo XXXIV. recitat canonem ex Concilio Carthagenensi Tit. 9. quo appellationes ad Imperatorem Episcopis interduntur. Hic etiam canon est inter Milevitanos undevicesimus, & verè statutus fuit à Synodo Carthagenensi anno 407. Tandem Tit. CLXIII. laudat canonem, quo continentia præcipitur iis, qui uxores, aut viros dimittunt, illumque attribuit Synodo Carthagenensi pro-

ximè memoratæ tit. 7. non verò Milevitanae anni 402. cum tamen titulo 17. ibidem insertus legatur. Ex quibus evincitur, canones Milevitanos à Conciliis Carthagenensibus statutos fuisse teste ejusdem Ecclesiæ Carthagenensis Diacono sanctissimo, ac doctissimo. At neque octo illi canones contra Pelagianos adscribi possunt Synodo posteriori Milevitanae, quoniam nusquam Sanctus Augustinus canones hujus Synodi appellat, sed literas tantum ab Africanis scriptas ad Innocentium laudat, Epistolâ 95. *De conciliis duobus*, inquit, *provincia Carthagenensis, atque Numidiæ ad tuam sanctitatem à non parvo Episcoporum numero subscriptas literas misimus contra inimicos gratiæ Christi.* Si verò canones condidissent, memoratis literis adnexi legerentur, eosque Innocentio adprobandos misissent. Rursus Epist. 94. ad Hilarium ait: *Jam enim, cum ista scriberem, cognoveramus in Ecclesiâ Carthagenensi adversus eos Episcopalis Concilii conditum fuisse decretum per Epistolam sancto, & venerabili Papæ Innocentio dirigendum, & nos de Concilio Numidiæ ad eandem Apostolicam Sedem jam similiter scripseramus; & antea præmittit hæc ipsa: Nova quædam hæresis inimica gratiæ Christi conatur exurgere, sed nondum videtur ab Ecclesiâ separata est.* Porro decretum Carthagenensis Concilii hic ab Augustino laudatum in hæc verba in Epistolâ Synodali conceptum legitur: *Id communi deliberatione censuimus, ut hujusmodi persuasionis auctores, quamvis ad presbyterium idem Cælestinus postea pervenisse dicatur, nisi hæc apertissime anathematizaverint, ipsos anathematizari oportere, ut si ipsorum non potuerit, saltem eorum, qui ab eis decepti sunt, vel decipi possunt, cognita sententia, quæ in eos lata est, sanitas procuretur.* Hæc itaque gestum Domine Frater sancta charitati tue intimandum duximus, ut statutis nostræ mediocritatis etiam Apostolica Sedis adhibeatur auctoritas. Ex quibus constat, Africanos nullos contra Pelagianos canones statuisse, sed ni palinodiam errorum canerent, à fidelium communione eosdem removendos duxisse; At octo illi canones à Baronio his Synodis provincialibus Africæ deputati anathemate sigillatim clauduntur, ut jam ea sentientes, quæ per illos damnantur, evidenter ab Ecclesiâ separati appareant, cujus oppositum contigisse Augustinus Hilario per literas contestatus est. Idem Epist. 106. ad Paulinum ait: *Misæ sunt itaque de hære ex duobus Conciliis, Carthagenensi, & Milevitano relativi ad Apostolicam Sedem.* Nullos itaque canones Africani condidere, sed integram Pelagianorum causam ad Romanam Ecclesiam detulerunt. Hinc Cælestinus Papa, ut vulgò putant, in literis ad Gallicanos Episcopos cap. 10. scribit: *Illud etiam, quod intra Carthagenensis Synodi decreta constitutum est, quasi proprium Apostolicæ Sedis amplectimur, statimque subjungit quosdam canones Milevitano Concilio à Baronio attributos, qui tamen Carthagenensi ibidem adscribuntur, & quidem plenario ex universâ Africâ coacto. Postremò cum præterita Concilia tempore Aurelii in Africâ celebrata anno 419. in plenariâ Synodo Carthagine indictâ repeterentur, canones illi octo recitati sunt ex Concilio Honorio XII. & Theodosio VIII. Augg. Confs. Kalendis Maii Carthagine peracto ex cap. 76. Cod. Africanis. Ex his patet perperam Tom. 4. Concil. Edit. Regiæ illos octo canones cum reliquis attribui Synodo Milevitanae II. cui ibidem canone ultimo dicitur præfuisse Aurelius cum Donatiano Primato Byzaceno, ac provincialium Legatis. Etenim huic præsedit Sylvanus Zumenis cum Numidiæ Episcopis, ne-*

que fuit Concilium Generale, ut putavit Baronius, cujus verba superius dedimus, sed Provinciale ex epigraphe Epistolæ 92. apud Augustinum.

Augustinus fidei causam omni conatu adversus Pelagianorum insidias defensus privatas etiam ad Innocentium literas dedit, quibus tamen ut majus auctoritatis pondus inesset, easdem ab Alipio, Evodio, ac Possidio subscribendas curavit. Hi quidem olim Augustino convixerant, atque ex Augustiniano Hipponensi Monasterio nobiles in Africanâ Ecclesiâ Sedes indepti erant. Alipius Tagastensis Episcopus scientiâ, & auctoritate percelebris, rebusque contra Pelagianos gestis insignis sæpius nobis inferius commendabitur. Evodius militiâ relicta, ac Christianis sacris initiatus Monachum cum Augustino concive induerat, & paulò post Uzalæ in provinciâ Proconsulari Antistes consecratus anno 404. contra Donatistas à Synodo Africanâ legatus ad Honorium missus fuit; Hic Synodo Carthagenensi hoc anno contra Pelagianos peractæ non interfuerat, non enim in literarum epigraphe nominatur. Possidius erat Episcopus Calamensis, & anno 410. publicâ legatione contra eosdem Donatistas apud Imperatorem perfunctus fuit, ejusque operâ factum est, ut Honorius Marcellinum in Africam summâ cum potestate mitteret, à quo anno sequenti indictâ collatione Carthagenensi, Possidius unus è septem Episcopis fuit, qui contra Donatistas disputarunt. Egit pariter Augustinus cum Aurelio, ut & ipse tanquam Primas Africæ laudatæ Epistolæ nomen daret. Cæterum in his literis Augustinus suis omnibus abrais, suis coloribus Pelagianam fraudem depinxit; insinuavit Innocentio, vulgò jactari, Pelagium plures Romæ patronos habere, nonnullos, quod Pontificem in eadem sententiâ cum Pelagio esse sibi persuadebant, cæteros, quod Pelagio falsò eos errores adscribi arbitrabantur; dein pluribus in Pelagianam hæresim invecus, quò de facie tota ab Innocentio cognosceretur, Pelagii librum ab eisdem discipulis sibi proditum eidem misit; ne verò Pontifici tot curis occupato multum laboris injiceret, asteriscis capitales ejusdem errores notavit, addidit etiam volumen de Naturâ & Gratiâ, quo librum Hæresarchæ confutaverat, itemque Epistolam abs se ad Pelagium datam, quâ respondebat alteri ab ipso met. Pelagio in sui defensionem perscriptæ, curavit autem per Summum Pontificem eandem transmittere, ut Pelagius magis eum, qui misisset, quam qui scripsisset, attenderet. Insinuavit etiam Pontifici, Pelagium aut Romam acciendum, ut divinæ gratiæ suomet ore palàm sinè ambagibus testimonium daret, vel hoc ipsum per literas agendum; nondum etiam ad se delata significavit gesta Synodi Palæstinæ, ex quibus Pelagii sententia melius cognosceretur, & concludit Epistolam: *Utrum etiam noster rivulus licet exiguus ex eodem, quo etiam tuus abundans, emanet capite fluentorum, hoc à te probari volumus, tuisque rescriptis de communi participatione unius gratiæ consolari.* Hanc Epistolam unâ cum literis utriusque Synodi Carthagenensis, & Milevitanae Julius Episcopus Romam ad Innocentium tulit. Palladio intereâ Syraculis navigante Augustinus scripsit ad Hilarium, cunctorum, quæ tunc in Africâ contra Pelagianos gesta fuerant, eundem certior reddens, nam & antè biennium alias ad illum literas dederat, quibus excitatus Syraculis à Cælestii discipulis quæstiones enodarat. Prius etiam scripserat Augustinus ad Joannem Hierosolymita-

num, cum accepisset ab Orosio, quantam Pelagio advocationem commodasset, rogans eundem, ut gesta Synodalia in Africam transmittere dignaretur, ea enim ab Africanis enixè desiderabantur, cum verò diu, diuque responsum expectasset, iteratò ad eundem scripsit; Ea autem est Epistola 252. in quâ hæc habet, quibus nimius Joannis ergà Pelagium amor significatur. *Pelagium verò fratrem nostrum, filium tuum, quem audio, quòd multum diligis, hæc illi exhibeas suggero dilectionem, ut homines, qui eum noverunt, & diligenter audierunt, non ab eo tuam Sanctitatem existiment falli; Cùmque sibi certò Augustinus persuaderet, ambiguo gratiæ vocabulo Joannem à Pelagio fortè decipi, non solum eundem fraudis admonuit verum etiam librum Pelagii & suum de Naturâ, & Gratiâ transmisit, rogans Joannem, ut Pelagium erroris admoneret, hæc præfatus. *Si diligitis Pelagium, diligat vos etiam ipse, imò magis se ipsum, & non vos fallat.* Video Scriptores Carmelitas Baronio subinfectos, quòd Joannem Pelagianismi incusarint; Illud tamen certum est, Augustinum apertè docuisse, Joannem Pelagii sententiam in congressu Hierosolymitano expugnasse; hæc enim ad perpetuam Joannis commendationem in lib. de Gestis Pelag. cap. 30. scripta reliquit, nempe, *ipsum giganteos montes adversus supereminentiam gratiæ celestis struètos tribus divinorum testimoniorum tanquam fulminum ictibus dejecisse.* Joannes quidem non Pelagii sententiam tenuit, sed Pelagium suam ipsius tenere existimavit, in quo deceptus est, sed haud mirum, cum hæreticus ipsum Romanum Pontificem Zosimum iis quoque artibus circumvenerit. Num verò Joannes libros, ac literas ab Augustino missas acceperit, in incerto est, paulò enim post diem obiit succedente Praylo, qui Pelagio impensius initio, & ipse favebat.*

Cum Synodalia gesta de more literis mandanda essent, quò posteriorum memoriæ traderentur, utraque Synodus eam provinciam Augustino imposuit, qui Hipponem rediens, quò diligentius injunctum munus exqueretur, cuilibet se adeundi facultate interdictâ, per quinque dies gesta disposuit, quæ postea ad plerosque subindè, ut occasio ferebat, ipse transmisit. Hæc pro concione Hippone recitavit Augustinus: *Placuit, inquit, mihi, & vobis propter curam Scripturarum, quam mihi Fratres, & Patres mei Coepiscopi duobus Conciliis Numidiæ, & Carthagenis imponere dignati sunt, ut per quinque dies nemo mihi molestus esset; Gesta confecta sunt, placuit, acclamastis; Recitatur placitum vestrum, & acclamatio vestra:* Epist. 110. Quæ tamen non adeò constanter affirmare ausim, quin de aliis fortè Synodis illa melius accipi possint, quotannis enim tum in Numidiâ, tum in Proconsulari provinciâ Synodi cogeantur; illa verò Augustinus pro concione dixit anno 426. ut recentiora videri cuiquam possit Concilia laudasse, quam olim ante decennium celebrata.

CAPIT X I.

Sanctus Innocentius Papa Pelagianos damnat, paulò post obit, ejusdem mortis tempus aliud à vulgari chronologiâ probatum. Augustinus contra Pelagii sectatores ad Paulinum scribit. Anno

Innoentius Pontifex Africanorum Patrum literis à Julio Episcopo acceptis anno 417. re maturè consideratâ, Pelagianorum hæresim damnavit: Acceperat

417.

perat idem paulò antè gesta Palæstina, quibus evolutus probè se cognovisse, testatus est, Pelagium *obscura partim vitando, partim interpretando, partim ad tempus negando totà se obscuritate confudisse.* Epist. 96. inter Augustinianas. Quare in Pelagium, ac Cælestium novis istis ex Africâ literis excitatus anathema pronuntiavit, quod ibidem Epist. 93. ad Milevitanos tale est. *Quare Pelagium, Cælestiumque idest inventores vocum novarum, qua sicut dixit Apostolus, edificationis nihilum, sed magis vanissimas confuserunt parere quaestiones, Ecclesiasticâ communione privari, Apostolici vigoris auctoritate censemus, donec respiciant de Diaboli laqueis, à quo captivi tenentur secundum ipsius voluntatem, eosque interim ovili Dominico non recipi, quod ipsi perverse vi sequuti transitem deserere voluerunt.* Datum VI. Kal. Februarias Honorio Aug. & Constantio V. C. Cons. Postridiè verò nempè V. Kal. Februar. rescripsit Patribus Carthaginensis Synodi: In plerisque tamen codicibus M. S. eadem die utraque Epistola data legitur; at privatis literis Aurelii, Alipii, & Augustini respondit Innocentius pridie Kal. Februarias, nam è codice Corbejensi hanc earundem subscriptionem profert Sirmondus lib. 2. Propem. cap. 2. *Data pridie Kal. Februarias post consulatum gloriosissimi Theodosii Aug. VII. & Junii Quarti Palladii V. C.* Porro in Epistola ad Augustinum scribit, à Laicis quibusdam gesta se Palæstina accepisse; indeque satis colligi, Pelagium suæ absolutioni non fidere, quippe qui nec illa ad se perferenda curasset, nec ab aliquo iudicium ad Sedem Apostolicam mittendum pro sui defensione testimonium impetravisset; haud illum sibi per literas Romam accersendum, sed huic potius festinandum, quò correctus vel coram, vel per literas absolutionem obtineat; Eiusdem Pelagii librum se evoluisse, multis illum blasphemis scaterere, nihil in illo, quod placeret, nihil, quod non displiceret, assertum; ipsius verò Augustini Epistolam latius contra Pelagium disputantem integrâ ratione consistere, ut & illis omnem tollere posset errorem, & idoneum dato cuius nostræ legis exemplo, quem se qui debeat, dignum possit præbere Doctorem. Hæc Innocentius.

Augustinus amicorum tandem industriâ Palæstinæ Synodi gestis acceptis, quòd vulgò in illâ Pelagius absolutus ferebatur, quasi illi Episcopi in eiusdem sententiam pedibus ivissent, operæ pretium duxit, librum condere, quo gesta illa Orbi Catholico exponens hæretici vitamenta propalaret, ejusque dolos apertissime demonstraret, simul etiam doctos, ac pios Antistites defenderet, quos, fama erat, Pelagianos errores plenis suffragiis approbasse. Librum ergo de Gestis Palæstinis, seu ut alii malunt, de Gestis Pelagii, (& hic planè titulus libri legitur) conscriptum Aurelio Carthaginensi nuncupavit, *ne illo velut absoluto, de Pelagio loquiter* 2. Retract. cap. 47. *eadem quoque dogmata putarentur iudices approbasse, quæ ille nisi damnasset, nullo modo ab eis nisi damnatus exisset.* Hic liber de Gestis Palæstinis diu latuit, tandemque in Fesulanâ Canonicorum Regularium Bibliothecâ inventum Velferus edidit; ego Romæ in Bibliothecâ Vaticanâ inter codices olim ducum Urbini num. CXVIII. aliud eiusdem exempli volumen pulcherrimis characteribus exaratum legi.

Innocentius Pontifex damnatis Pelagianis, quasi nihil, undè plus gloriæ eidem adjici posset, esset reliquum, paulò post ad superos evocatur IV. Idus Martii. Video insignem annalium scriptorem ad

annum 417. scribere, Sanctum Innocentium diem obiisse V. Kal. Augusti, quo die ejusdem memoria ab Ecclesiâ celebratur; Scio Panvinum meum in Chronico Ecclesiastico asserere Innocentium mortuum anno superiori 416. Verùm ab utriusque sententiâ discedo; Certè Panvini opinio evidenter refellitur ex subscriptione literarum Sancti Innocentii ad Synodum Milevitanam inter Epistolas August. 93. data enim dicuntur *Sexto Kal. Februarias Honorio, & Constantio V. C. Cons.* Planè designatur præsens annus 417. quo Honorius XI. Conitantius verò alterum consulatum gessit; nam primùm consul hic fuit cum Constante anno 414. tertium verò cum Theodosio Augusto anno 420. Baronii, & omnium ferè sententia ex Anastasio desumpta indè nobis non probatur, quòd in omnibus antiquis Martyrologiis Sancti Innocentii Papæ mors recitatur die duodecimâ Martii. Edidit Bollandus Martyrologium Sancti Hieronymi ante mille annos vetustissimis characteribus exaratum, ubi legitur: *IV. Idus Martii Romæ depositio Sancti Innocentii Episcopi.* Hunc verò non Romanum Episcopum, sed alterius sedis Præsulem Romanum profectum, ibique postea mortuum idem Bollandus existimat. Sed est vetustissimum Martyrologium, quod Rosveydus vir eruditus vocat *fontem omnium aliorum Martyrologiorum*, missum ex urbe ad Aquilejensem Antistitem à Romano Pontifice, quod etiam antiquum Bollandus nominat; porro ad IV. Idus Martii scriptum ibi legitur: *Sanctorum Pontificum Gregorii, & Innocentii.* Idem habet Martyrologium editum à Luca Holstenio unâ cum actis Martyrum Felicitatis, & Perpetuæ. Hoc item constat ex Martyrologiis Bedæ & Adonis, qui auctores antiqui sunt, & ex vetustioribus codicibus sua Martyrologia exscripsere. Beda scribit: *IV. Idus Martii Romæ Sancti Gregorii Papæ & c. Eadem die Beati Innocentii Papæ, qui vixit Ecclesiam annos XV. menses duos, dies 21. Hic constitutum fecit de Ecclesiâ, & Pelagianum, & Cælestium Hæreticos damnavit.* Bollandus addit: *Si aliunde certiora indicentur, ea ut Lector amplectatur suademus.* Sunt planè eam rem certiora eruditissimi, ac santissimi viri verba, quæ omne posthac dubium tollant. Paschasius Lilybæi in Siciliâ Episcopus, qui Apostolicæ Sedis Legatus in Synodo celeberrimâ Calchedonenfî primo loco fedit, in Epistola ante 64. Leonis ita scribit: *Tempore recordationis Domini mei prædecessoris vestri Zosimi anno consulatus Honorii Augusti XI. & Constantii II. tunc enim eum declinaretur, ne decimo Kal. Maii dies Pascha teneretur, celebratum est octavo die Kal. Aprilis.* Et postea: *Cum sancte memori a Domino quondam meo, ac Beatissimo Papâ Zosimo & c. illâ nocte, quæ lucebat in diem Dominicam X. die Kal. Maii fons sacer hora comperenti repletus est.* Ecce testimonio viri Zosimi quondam clientis sedisse hunc ipsum Pontificem anno 417. tempore Paschatis. Baronius ad annum 453. scribit datas hæc literas anno 454. quòd in illis solvitur dubium de Paschate anni 455. de quo Leo etiam scripsit ad Julianum Coensem. Vir insignis cyclos minimè advertens non uno loco procul à vero abit. Anno 455. dies passionis Dominicæ accidit X. Kal. Maii Cyclo Lunæ XIX. Solis XVI. lit. B. itemque IX. Kal. Majorum dies Sabbato occurrit. At anno, de quo Paschasius literæ loquuntur, dies passionis XI. Kalendas Maii occurrit, ac IX. Kal. Majorum die Dominica dies obvenit. Est planè ex recitatis characteribus annus 444. qui fuit Bisextilis Cyclo Lunæ VIII. Solis V. lit. B. A. quo anno festivi-

festivitas Paschalis perfecta fuit die 23. Aprilis, de qua eo tempore gravis orta erat controversia, quam Paschasinus solvit. Hoc etiam ostenditur ex consulari Aetii II. & Sigefvulti, à quo annus, de quo scribit Paschasinus, ut ibi testatur, est *octavus embolismalis*. Nam cum illi magistratum inierint anno quadringentesimo trigesimo septimo, quando incepit cyclus ille octo annorum, patet annum 444. ibidem designari. Quod autem in eisdem literis legimus annum, de cuius Paschate controvertitur, esse à consulatu Antonini, & Syagrii *sexagesimum quartum*, (fuerit consules anno 382.) ex librariorum errore descendit, est enim LXIII. atque ita se legisse in Sirmondiano Codice testatur Petavius lib. 2. Doctr. temp. cap. 62. Quare cum litera Paschasini superiori anno datae sint, liquet eas scriptas fuisse anno 443. qui fuit vigesimus sextus à Paschate sub Zosimo à Latinis citra tempus debitum celebrato. Hæc diligentius discussimus, ut literas easdem anno 417. viciniores ostenderemus, ne Paschasini fortè memoria vitio illa de Zosimo verterentur. Præterea in Chronico Jornandis apud Hermannum Contractum legimus: *Anno 417. Quæstio de hujus anni Pascha oritur sub Zosimo*. Hoc ergo anno erratum est in Paschatis celebratione, nam perfecta illud fuit die 25. Martii, cum celebrandum fuisset die 22. Aprilis. Prosper in Chronico ait: *Theodosio VII. & Palladio Coss. Zosimus succedit Innocentio regnans annum unum, menses novem, dies octo*. Cum verò certum sit apud omnes, Zosimum mortuum die 26. Decembris, ejus electio cadit circa diem 17. Martii, vacante Sede quinque duntaxat diebus. Idatius Episcopus, qui juvenis sub Innocentio vixit, initium, & finem Pontificatus Innocentii duplici caractere Cœlesti signat: *Arcadii 8. Solis facta defectio Tertio Idus Novembris feria II. Romanae Ecclesie XXXVIII. habetur Episcopus Innocentius*. Altera etiam eclipys designat annum obitus ejusdem: *Honorii 24. Solis facta defectio die 14. Kal. Augusti, qui fuit V. feria. Romanae Ecclesie XXXIX. praesidet Episcopus Zosimus*. Initia Innocentii rectè statuuntur anno octavo Arcadii, (cum Honorio fratre die 17. Januarii anno 395. imperare cepit) nempe anno 402. Addit Idatius fuisse Olympiadis 295. annum secundum, quo sanè anno die 11. Novembris semihora post ortum Solis cepit Romæ videri eclipys, quæ duravit horis 2. 16. Sole in gradu Scorpii 20. 12. Verum Idatius minus rectè feriam secundam eo anno in tertiam Iduum Novembris incidisse putavit; fuit feria III. Cyclo Lunæ IV. Solis XIX. lit. E. Rursus erravit Idatius, dum annum mortis Innocentii statuit 418. quo Honorii 24. & secundus Olympiadis 299. concurrunt, quo anno XIV. Kal. Augusti accidit eclipys, de qua Chronicon Alexandrinum: *Honorio XII. & Theodosio VIII. Coss. His Coss. solis eclipys accidit mense Julio XIV. Kal. Aug. die Veneris horâ octavâ*. De hac etiam scribit Philostorgius lib. 12. num. 8. *Quod mense Julio in decimam nonam progressa circa octavam diei horam Sol aded defecerit, ut & stella lucerent*. Incepit Romæ horâ post mediam noctem 11. 31. duravit horâ 1. 48. Sole in Cancrî gradu 27. 55. Erravit etiam ponens eâ die 19. Julii feriam V. fuit enim feria VI. ut difertè tradit Chronicon laudatum Cyclo Lunæ I. Solis VII. lit. F. Deniquè idem lapsus est, dum Innocentium XXXVIII. Romanorum Pontificum nuncupavit, qui XXXX. dicendus erat, undè & Zosimus sedit XXXXI. Augustinus Epistolâ 165. ad Genesiosum exactè à D. Petro usquè ad Anastasium In-

nocentii decessorem Romanorum Pontificum catalogum deducit, estque illi Anastasius XXXIX. à D. Petro. Atque hæc de tempore obitus Sancti Innocentii, cujus memoria die 28. Julii recolitur, quod fortè eâ die à Sergio II. ejus reliquiæ translatae sunt in titulum Equitii.

Hic Innocentius relatus est inter Divos, atque ab Augustinianis summâ religione colitur, quod primus Romanorum Pontificum Sancti Augustini sententiam contra Pelagianos in Synodo Milevitana latam Apostolicâ auctoritate firmavit. Idem verò Augustinum impensius amavit, habuitquè cum illo familiare literarum commercium, quarum nonnullas salutationis tantum gratiâ scribere solebat, ut patet ex Epist. 97. inter Augustinianas, ubi Augustinum *Carissimum* nuncupat. Gennadius in lib. de Illustr. Script. cap. 43. hæc ait: *Innocentius Urbis Romanæ Episcopus scripsit decretum Occidentalium Ecclesiarum, & Orientalium adversus Pelagianos datum, quod postea successor ejus Papa Zosimus latinus* (non latinis ut vulgò legitur) *promulgavit*. Nescio quid Orientalis Ecclesia ante Innocentii decretum statuerit contra Pelagianos; In solâ Synodo Diospolitana eorum causa agitata est, in quo judicio Pelagius absolutus fuit, licet reapse coactus fuerit ad errores objectos anathematizandos, quod sexcenties Pelagianis Augustinus exprobat. Sanè Innocentius noluit approbare acta Synodi Palæstinæ, undè, inquit Epist. 96. ad Augustinum, *non possumus illorum nec culpæ, nec approbare judicium, cum nesciamus utrum vera sint gesta, aut si vera sunt, illum, Pelagium scilicet, constet magis subterfugisse, quam se totâ veritate purgasse*. Photius Cod. 54. scribit, Pelagianos in Oriente ab Alexandrinâ Ecclesiâ fuisse damnatos; *Ejecti sunt, inquit, qui ita senserunt ex Ecclesiâ velut hæretici temporibus Theophili Alexandrini, & Innocentii Romani Antistitis*. Errat Photius, nam Theophilus *lethargo correptus obiit consulatu Honorii IX. & Theodosii V. XV. Kal. Octobris* ex Socrate lib. 7. Hist. Eccl. cap. 7. anno scilicet 412. At eo anno adhuc Pelagiana hæresis latebat, neque usquàm, præterquam Carthagine, insonuerat. Præterea cum Valerianus servus Pelagianus Alexandriam se recepisset, Eusebius Cyrillum Theophili nepotem monuit, ne hæretico locum daret, cum à cæteris Orientalibus Pelagiani expellerentur; *Quomodo nunc, inquit, cum beatæ memoriæ Innocentius Pelagium, Cælesiumque cum suis capitibus condemnarit cunctis eos abiciantibus Orientalibus, Alexandrina Ecclesia in communionem receperit, quæ sola, & prima inter comprovinciales suos tales refutare debuerat*. Nihil hic de latâ à Theophilo in Pelagianos sententiâ dicit, quod tamen nepoti avunculi decretorum ad reprehensionem usquè in causâ Chrysostomi tenacissimo inculcandum fuerat. Hinc patet Ecclesiam Orientalem tempore Theophili nihil statuisse contra Pelagianos, undè deceptus est Vossius, qui lib. 1. Hist. Pelag. cap. 39. Theophilum inter Pelagii damnatores numerat Photii testimonio deceptus.

Baronius Anno 416. Num. 14. legens laudatum Gennadii caput 43. putavit Innocentium præter literas adversus Pelagianos ad Africanas Synodos datas condidisse etiam decretum contra eosdem, quod postea Zosimus ad universos Orbis Episcopos direxit. Sed non possum his assentiri, cum hujus decreti nusquam mentionem fecerit Augustinus; Hic Epist. 47. scribit ad Valentinum, mittere se omnia decreta in causâ Pelagianorum, ibique numerat

tres Afrorum Epistolas, itemque tria Innocentii ad eosdem rescripta; rursus Concilii Africani literas ad Zosimum datas, ejusdemque ad universos Episcopos rescriptum; ubi altum de hoc asserto Innocentii decretum silentium. Sed nec putandum est, idem decretum ab Innocentio morte prævento non fuisse publicatum, quod postea Zosimus præstitit; Etenim cur Zosimus initio Pelagianis credebatur? Et quidem cum Cælestius, fraudibus per Africanos palam nondum factis, iterum à Zosimo audiretur, Pontifex Innocentii tantum literas ad Carthaginensem, & Milevitanam Synodum objecit, quod non uno loco repetit Augustinus; Lib. 2. ad Bonif. cap. 3. ait: *Insuper etiam Cælestium se purgare molientem ad consentientium. Supradictis Sedis Apostolicæ literis crebrâ interlocutione contrinxerit*; Et lib. 2. de Pecc. Orig. cap. 7. testatur Zosimum instasse Cælestio, *us Sedis Apostolicæ literis, quæ à sanctæ memoriæ suo Præcessore manaverant, præberet assensum*. Sanè Innocentii decretum Zosimus Cælestio opposuisset, si in Ecclesiasticis scripturis illud invenisset. Quare Gennadius nomine decreti illud tantum intellexisse dicendus est, quod in memoratis Innocentii literis ad Africanos Patres contra Pelagianos statutum fuerat. Scio Erasmus scribere Innocentium in dictis literis suo more seruum potius, quàm eruditum apparere, cujus censura sine reprehensione ita à Vossio recitatur lib. 1. cap. 27. *An verò Epistola ista tunc sint dignæ Antistite, cum quoquam contendere volumus. Negabat sanè id magnus Desiderius*. Verùm Epistola illæ commendantur ab Augustino lib. 1. contra Jul. cap. 4. *Quid enim, inquit, potuit vir ille Sanctus Africanis respondere Conciliis, nisi quod antiquitatis Apostolica Sedes, & Romana cum cæteris tenet perseveranter Ecclesia? & quibusdam ejusdem sententiis laudatis, Hinc responde, inquit, imò ipsi Domino, cujus ille Antistes usus est testimonio*; & lib. 2. ad Bonif. cap. 3. *Literis beatæ memoriæ Papæ Innocentii de hac re dubitatio tota sublata est*; & cap. 4. recensitis earundem literarum verbis exclamat: *Quid ista Sedis Apostolicæ sententiâ clariùs, atque manifestiùs? vide lib. 2. de Pecc. Orig. cap. 8. & 9.* Cur enim imperitus censor sævitiam Innocentio exprobrat? quòd Pelagianos damnavit, quos ille fortè voluisset absolvere? Illos tantum uti morbidas oves à Catholicis caulis exclusit, at hoc Africanæ Synodi antea pegerant, quæ prima hæreticis poena decernitur. Ineruditum stylum carpit: ergone & Sanctus Antistes manum tuæ ferulæ subjiciet, quòd dictionis elegantiam vel invitus doceatur? In illis literis non sævus, sed pugna Innocentius exhibetur, plura enim, eaque solida argumenta exerit, queis Pelagianam hæresim proscindit; Potuerat quidem plura ex Sacris Scripturis testimonia educere, sed optimè meminerat, scribere se Synodis doctissimorum, ac sapientissimorum Patrum; hinc sunt ejus verba in Epistolâ ad Concilium Carthaginense: *Possim plura dicere, nisi vos constaret cuncta dixisse*. Augustinus in Epistolâ 105. ad Paulinum Nolanum Innocentii literas hoc grandi elogio exornat: *Scriptimus etiam ad beatæ memoriæ Papæ Innocentium præter Conciliorum relationes literas familiares, ubi de ipsâ causâ aliquantò diutius egimus. At omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat, atque oportebat Apostolicæ Sedis Antistitem*. Quibus verbis Erasmi iudicium inficitæ arguitur scribentis, in memoratis literis ingenium, & eruditorem tali dignam Præsule desiderari.

Interea mortuo Innocentio Pelagiani in Campania præcipuè securius pro sectâ loquebantur; Nolæ

enim nonnulli Pelagianos errores tantâ pertinaciâ defendebant, ut assererent, parvulos sine baptisimo decedentes damnari non posse, idque se aded constanter tenere affirmabant, ut vel Pelagium ipsum, si secus sentiret, se deserturos profiterentur. Paulinus illius urbis sacris præfectus erat, quem Augustinus ob singularem eruditionem, ac pietatem mirificè colebat, vicissim & ipse à Paulino dilectus, erat enim vetus utriusque amicitia ante annum 395. contracta ex Epistolâ 36. ad Romanianum; cum verò Sanctus Doctor probè sciret, quantum à Paulino Pelagius olim amaretur, idque etiam ex Epistolâ ab anno 405. ad Paulinum à Pelagio scriptâ pateret, quæ teste ipso Hæresiarchâ apud Augustinum cap. 35. de Gratiâ Christi trecentis fortè versibus constabat, timuit, ne Pelagius homini fucum faceret, quare prolixam satis Epistolam ad Paulinum perscripsit, quâ certiorum eundem fecit eorum, quæ tum in Africâ per Synodos Carthagine, & Milevi habitas, tum Romæ per literas ab Innocentio gesta fuerant, quorum omnium exempla etiam ad ipsum quòd plenius instrueretur, transmisit, scribens insuper duodecim præsertim errores in Synodo Palæstinâ Pelagio objectos fuisse, quos ibi recenset, atque: *Hæc omnia Pelagius sic anthematizavit, quod satis gesta ipsa testantur, ut nihil ad ea quoquo modo defendenda disputationis attulerit*; ibidem etiam disputat de electorum prædestinatione, ac reprobatorum damnatione tantâ quidem dicendi copiâ, tantâque argumentorum subtilitate, ut nusquam fortè meliùs; Hinc factum est, ut Semipelagiani, qui gratiam Augustini prædestinationem respuebant, hanc quoque ad Paulinum Epistolam improbarent ex lib. de Dono persév. cap. 21. Has autem literas exaratas post Innocentii mortem compertum est, nam ibidem beatæ memoriæ Innocentium appellat; concludens Epistolam ait: *Quæ autem, & de quibus audierimus, quæ multum dolemus, & facile credere volumus, audiet à communi amico sanctitas tua*: Quibus suspicor Julianum in Campania Episcopum communem amicum, ac Paulino vicinum Pelagianis jam publicè faventem designari.

CAPUT XII.

Pelagiani Zosimo Papæ imponere conantur. De Erote, & Lazaro Pelagii accusatoribus nulla adnotantur, ac Fl. Dextri Chronicon redarguitur.

Sed ad Pelagium in Oriente degentem redendum est. Eorum quæ apud Africam in Synodo utrâque gesta, & postea Romæ à Sancto Innocentio Apostolicâ auctoritate firmata fuerant, famâ in Asiam delatâ, Pelagius, ac Cælestius, quòd rebus suis consulere, statim Pontificem ad eundem sibi esse decreverunt, itaque è revivum est, Pelagium literis, Cælestium coram Romæ causam dicere; Scripsit enim Innocentius Epist. 96. apud Augustinum de Pelagio: *Potest enim damnare, quæ senserat, ac datis literis erroris sui, ut regressum ad nos decet, veniam postulare*. Quare Pelagius literas ad Innocentium dedit, quibus injustè se infamari quæstus, Erotem, ac Lazarum uti publicos calumniatores accusabat, quorum falsis delationibus præsens quidem in Palæstinâ accusatus, sed plenè suffragiis à iudicibus absolutus fuerat; Ea verò, quæ in Africa contra se gesta fuerant, iidem

dem accusatoribus impellentibus sine consulatione, ac præcipiti deliberatione decreta affirmabat; Quò verò facilius Romano Pontifici ea persuaderet, libellum suæ fidei, quem symbolum dixit, ad eundem transmisit, in quo, ut ait Augustinus lib. de Grat. Christi cap. 32. ea, de quibus non interrogabatur, pluribus profecutus, ab unitate Trinitatis usque ad resurrectionem carnis latè suam fidem deduxit, illa autem, quæ præcipue ab eo petebantur, paucis, illisque ambiguis verbis inclusit, nempe: *Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in maioribus asserimus esse celebrandum.* De libero verò arbitrio hæc posuit: *Liberum sic constemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio, & tam illos errare, qui cum Manichæo dicunt, hominem peccatum vitare non posse, quam illos, qui cum Ioviniano asserunt, hominem non posse peccare; uterque enim tollit arbitrii libertatem.* Nos verò dicimus, hominem semper & peccare, & non peccare posse, ut semper nos liberi conspiciamur esse arbitrii. Hocce Symbolum inter opera D. Hieronymi diù circumlatum est, sed esse Pelagii patet ex Sancto Augustino in lib. de Gratia Christi cap. 32. & 33. quibus in locis adductis proximè hæretici sententias excutiens ambiguitatis plenas esse demonstrat. Nonnulla etiam fragmenta literarum Pelagii lege ibidem cap. 30. & 31. & sequentibus, in quibus Pelagius ex libris abs se editis, quos recenset, divinam semper gratiam semet asseruisse comprobare conatus est. Praylus Episcopus Hierosolymitanus, qui in demortui Joannis locum sussectus fuerat, commendatitias pro Pelagii causâ literas Romam unâ cum Pelagii ejusdem libello transmisit, nam Zosimus de Praylo scribit ad Africanos Epist. 4. *Causâ Pelagii enixius ad stipulator intervenit.* Putat Baronius, Palladium Episcopum Helenopolitanum Origenistam celeberrimum, ac Pelagii hæresi, quâ apathiam docet, infectum Romam cum illis literis venisse, ut Pelagii causâ apud Pontificem patrocinaretur.

Cœlestius Innocentii morte intellectâ Romam illic advolaverat, optimè enim sciebat, fieri non posse, ut Innocentius palinodiam caneret, quasi nimis præcipitem Afrorum Patrum relationibus adversus Pelagium, ejusque asseclas fidem accommodasset; Itaque veteres ille amicos adiit, præcipue verò Sixtum Presbyterum, quem ex Augustino Epist. 104. Pelagiani magnum suarum partium patronum jactabant, & de cujus amicitia plurimum efferebantur obtestatus, se festinato judicio inauditos, indefensos tum in Africâ, tum in Urbe esse damnatos; Catholicam se doctrinam docere, nec latum quidem unguem ab illâ discedere. Julianus testatur, se duas ad Zosimum literas dedisse, quas hoc tempore scriptas credibile est, Pelagianis nervis omnibus pro obtinendâ absolutione adnitentibus. Contextuit Cœlestius suæ fidei libellum, quem Zosimo causam cognoscenti exhiberet, de quo hæc scribit Augustinus lib. de Pec. Orig. cap. 23. *Item in libello, quem Romæ dedit, cum fidem suam à Trinitate unius Deitatis usque ad resurrectionem, qualis futura est mortuorum, de quibus cum nullus interrogaverat, & undè illi nulla quæstio movebatur, quantum dicere libuit, explicasset &c.* Hac prorsus etiam ratione, Pelagium libellum fidei, quem symbolum vocavit, concinnasse proximè diximus. Pontifex in Basilicâ Sancti Clementis Cœlestium in judicium vocavit, qui Pelagianis omnibus dolis instructus tribunali stetit. In primis verò libellum obrulit, in cujus exordio causam his verbis præmuni-

vit. *Si fortè ut hominibus quispiam ignorantia error obrepserit, nostrâ sententiâ corrigatur:* Ex Augustino laudato cap. 6. *Quam prælocutionem venerabilis Papa Zosimus tenens egit cum homine, quem falsæ doctrine ventus inflaverat, ut ea, quæ illi à Diacono Paulino, nempe anno 412. Carthagine coram Aurelio, fuerant objecta, damnaret, atque ut Sedis Apostolicæ literis, quæ à sanctæ memoriæ suo Præcessore manaverant, præberet assensum; at ille noluit quidem Diaconi objecta damnare, sed Beati Papæ Innocentii literis non est ausus obistere, immò se omnia, quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit:* Ibidem cap. 7. Et quidem Pontifex hac interrogatione Cœlestium strinxit: *illa omnia dannas, quæ jactata sunt de nomine tuo? Cui ille: Damno secundum sententiam beatæ memoriæ Præcessoris tui Innocentii:* Idem lib. 2. ad Bonifacium cap. 4. Baronius, uti diximus, scribit, objectas esse Cœlestio literas Innocentii ad universam Ecclesiam missas, quas post datas ad Africanos ab Innocentio compositas arbitratur, sed hoc superius rejectum est, & ex ipsâ interrogatione Zosimi in libello Paulini apertè refellitur, liquidè Pontifex inquit: *Cognovisti quales literas dederit Sedes Apostolica ad Fratres, & Coepiscopos Africane provinciæ? nec aliarum literarum ibi mentio ulla sit.* Porro Cœlestium in libello suæ fidei apertè negavit peccatum originis, nam hæc in illo sententia apud August. lib. de Pec. Orig. cap. 6. continebatur. *In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes, non idcirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videamur, quod longè à Catholico sensu alienum est, quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exereptur ab homine, quia non naturæ delictum, sed voluntatis esse demonstratur.* Ex quibus sanè mirum alicui videbitur, Cœlestium non statim tanquam hæreticum condemnatum, cum apertè illa hæresis damnata fuisset eodem anno à Sancto Innocentio, libellum enim illum lectum in judicio ipse Zosimus testatur in Epistolâ ad Aurelium & Collegas, quem tamen Catholicum putavit. Hujus autem rationem ipsius Augustini verbis expono. *Cum hoc Cœlestius in suo libello posuisset, inter illa duntaxat, de quibus se adhuc dubitare, & instrui velle confessus est, in homine acerrimi ingenii, qui profecto, si corrigetur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est; & propterea libellus ejus Catholicus dictus est, quia & hoc Catholicæ mentis est, si qua fortè aliter sapit, quam veritas exigat, non ea certissimè definire, sed detecta, ac demonstrata respicere.* Hoc in illo factum esse putabatur, quando se literis beatæ memoriæ Papæ Innocentii, quibus de hac re dubitatio tota sublata est, consentire respondit: lib. 2. ad Bonifacium cap. 3. Zosimus Cœlestium adeo promptam Innocentii literis obedientiam, atque assensum profitentem haud damnandum judicavit, sed ne illum absolvendum statim duceret, judicium utriusque Synodi Carthaginensis, & Milevitane remorabatur, quare eundem anathemati Carthagine ante quinquennium in ipsum lato non exemit, sed gesta omnia in illo judicio ad Africanos per Basilicum cum literis transmisit, in quibus acriter invecus est in Eremem, & Lazarum, tanquam turbarum præsentium auctores; quòd verò ad causam spectat, hæc scripsit: *Unde in præsentî causâ nihil præcox, innovaturumque censuimus, sed innotescere Sanctitati vestræ super absolutâ Cœlestii fide nostrum examen, cui etiam prior libellus ab eo intrâ Africam testimonio apud nos esse debuisset, ne inexploratis, famâque jactantibus tam facillè crederetur.* Quare intrâ secundum mensem aut veniens, qui præsentem redar-

quæ, aliter sentire; quàm libellis, & confessione contextit, aut nihil post hac tam aperta, & manifesta, quæ protulit, dubii Sanctitas vestra reledisse cognoscat. *Date. . . Honorio XI. & Flau. Constan. Cof.* Ex quibus accusatores intra unum, & alterum mensem Romam evocatos vides, quod etiam de se testatum reliquit Paulinus Diaconus in libello ad Zosimum, quem recitat Baronius anno sequenti.

Paulo post supervenere literæ Pelagii, qui cum callidius hæresim Catholicæ doctrinæ fucis obduxisset, Zosimum magis Pelagianis propitium fecit, longeq; eorumdem hostibus acerbiorum; etenim Pontifex novis literis Aurelium, ac ceteros Africanos Patres durius increpuit, dolens Pelagii, ac Cælestii vices, qui cum Catholica saperent, hæreses damnati fuissent; Romæ verò literas Pelagii, ejusque libellum, tum Epistolam Prayli Hierosolymitani pro Pelagio publicè recitandas jussit, de quibus hæc inter alia ad Aurelium, ac Collegas scripsit: *Literas quoque suas idem Pelagius purgationem continentibus abundantissimè misit, quibus & professionis suæ fidem, quid sequeretur, quidve damnetur, sine aliquo furo, ut cessarent totius interpretationis infidia, cumularit. Harum recitatio publica fuit, omnia quidem paria, & eodem sensu, sententiisque formata, quæ Cælestius ante protulerat, continebant. Utinam ullus vestrum, dilectissimi Fratres, recitationi literarum interesse potuisset! Quod Sanctorum virorum, qui adevant, gaudium fuit? quæ admiratio singulorum? Vix fletu quidam se, & lacrymis temperabant. Tales etiam absolute fidei infamari potuisse? Estne ullus locus, in quo Dei gratia, vel adiutorium prætermisum sit? &c.* Postea verò vehementius Pelagii accusatores increpans hæc addit. *Mirum est, si isti Laicum Virum ad bonam frugem longè ergà Deum servitute nitentem falsis literis percellere voluerunt, qui in fratres, & Coepiscopos tanta machinatio sunt, qui tot tempestates Ecclesiæ reddiderunt. Non decet Episcopalem auctoritatem, & præcipuè prudentiam vestram ad levium susurrorum scripta pendere; Ecce Pelagius, Cælestiusque Apostolicæ Sedi in literis suis, & confessionibus suis præsto sunt; Ubi Eros? Ubi Lazarus? Erubescenda facta, & damnationibus nomina. Ubi illi adolescentes Timasius, & Jacobus, qui scripta quadam, ut asserebatur. . . Vos conijcite, si qui talia in Sede Apostolicâ profitentur, illa, quæ de iisdem à pravis, ac levibus auctoribus, ac dubio rumore factata sunt, oportet ac credi. Hæc Zosimus; Ex quibus Pelagianorum doli, quibus Summum Pontificem circumvenerat, suis coloribus exprimuntur. Ex his postea literis, quæ Pelagianæ hæresis auctores tantoperè commendabant, istis postea à Zosimo damnatis, Julianus cum suis Sedem Apostolicam crimine prævaricationis aspergebat, de quibus inferius dicemus. Augustinus verò pro Zosimo hæc reposuit lib. 2. ad Bonifac. cap. 3. *Quenam tandem Epistola veneranda memoriæ Papa Zosimi, quæ interlocutio reperitur, ubi præcepit credi oportere, sine ullo vitio peccati originalis hominem nasci? Nusquam prorsus hoc dixit, nusquam omnino conscripsit, & in fine: Profecit quidquid interea lenius actum est cum Cælestio, servatâ duntaxat antiquissima, & robustissima fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio existiosissima prævaricationis. Et quod ab eodem sacerdote postea Cælestius, & Pelagius repetitâ auctoritate damnati sunt, paululum intermissa jam necessariò proferenda ratio severitatis fuit, non prævaricatio prius coita, vel nova cognitio veritatis. Nulla pro Zosimo solidior Apologia procedi potest. Literæ illæ Zosimi datæ sunt hoc anno 417. XI. Kal.**